ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado ao

Governador e ao Secretário de Educação do Estado, solicitação deste Poder Legislativo para

que seja implantado o Programa Estadual de Transparência da Qualidade do ensino das

Escolas Públicas da Rede Estadual.

JUSTIFICATIVA

O amadurecimento da sociedade democrática brasileira faz com que o Estado seja

cada vez mais questionado no desempenho de suas funções, bem como na efetividade de

suas ações para mudar a realidade socioeconômica do país. Nesse sentido, cresce a

importância do estudo das políticas públicas, especialmente de sua avaliação, ferramenta

preponderante para definição de sua eficácia e eficiência.

De outro lado, sabe-se que uma das grandes dificuldades encontradas no campo

educacional que se compromete com o desenvolvimento das capacidades dos alunos, pode

encontrar na avaliação uma forma de reavaliar os investimentos que o professor faz, com o

objetivo de que os alunos aprendam cada vez mais e melhor.

O Programa Estadual de Transparência da Qualidade do Ensino das Escolas da Rede

Estadual terá o condão de apresentar à sociedade paraibana, ao governo e aos pesquisadores,

dados e ferramentas para avaliação de nosso ensino, possibilitando a correção de rumos ou a

manutenção das políticas públicas educacionais que se demonstrarem eficientes e eficazes.

Pela relevância do tema contamos, portanto, com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.092

mailto:eusouchio@gmail.com